

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (w. powinecy, w. Państwie Niemieckim, w. miejscu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów), Period (roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna), and Price (24 zł., 12 zł., 6 zł., 2 zł.).

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — w Lwowie w Biurze dzienników Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawca: franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczonowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Reklamsów nadsyłanych Redakcyja nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracya „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: Location (w. miejscu, w. cesarstwie niemieckim, w. Austrii) and Price (1 zł. 80 ct., 2 zł. 50 ct., 3 zł. 60 ct.).

Kraków, 30 lipca.

Minister Bacquehem gości w Galicyi. — jutro zawią na krótki pobyt do naszego miasta. Jakkolwiek nie zapoznany winnych dla niego względów, jako gościa w kraju naszym, to przecież z względu na urzędowy charakter margrabiego, w jakim podróż tę odbywa, musiny przypomnieć, że w tej chwili do żadnego może z ministrów austryackich tyłe nie mamy głęboko uzasadnionych żądań, jak do ministra handlu.

Sięć kolejo wa zwiększyła się wprawdzie w Galicyi ostatnimi czasy, lecz bardzo mało mimo to polepszenia doznały stosunki komunikacyjne i handlowe. Koleje te są rezerwuarum dochodów dla administracyi państwa, pokrywają niedobory zachodnich linii państwowych, — ale kraj nasz z zarząd ich i traktowania je interesów zadowolonym być nie może. Po upamiętnieniu kolei Karola Ludwika stanowczy i zasadnicza w zarządzie kolei galicyjskich zająć musi zmiana. W jakim ona zdziałać na kierunku, — przypomnieliśmy to rząlowi przed paru dniami, a tutaj zauważyć musimy, że zaprzyntowania nasze podziła niemal w zupełności cała niezależna prasa w kraju. Jeden z dzienników wiedeńskich, wzmiankując o stanowiącym tonie, w jakim poparliśmy żądania nasze, wysnuwa stąd wniosek, że Polacy myślą z wewsty kolejowej zrobić cause celebre w najbliższej przyszłości. Na to odpowiadamy, że co do nas przy najmniej, uważamy kwestyę decentralizacyi

zarządu kolei krajowych za najważniejszą w bieżącej dobie, za kwestyę zasadniczą, która decydować winna o całej polityce Koła polskiego.

Zarząd poczt i telegrafów jest w Galicyi bez porównania gorszy, niż w innych krajach monarchii. Udowodnić można faktami, że zwykły list, w pewnych miejscach, dozwolony potrzebuje czasu, aby doszedł ze Lwowa do Krakowa, niż z Hamburga lub Zurichu, a już najniższego nie wytrzyma porównania cychyżość poczty naszej z wiedeńską.

Główną zaś wadą administracyi poczt krajowych zdaje się być brak sił urzędniczych pomimo, że znalazłoby się ich w kraju podostatkiem. Oszczędność ta, praktykowana w kraju naszym od lat niepamiętnych z gorliwością godną lepszej sprawy, naraża kraj na ustawicze straty, czyni go kopeuskiem wśród innych krajów austryackich. Komu i czemu mamy tę czułą opiekę do zawiąznięcia, zbadadcy powinien bawiący dzisiaj w Galicyi minister handlu.

Umieszczenie urzędów pocztowych po prowincjonalnych, nawet po większych miastach Galicyi, przynosi wręcz ujemne powadze firmy rządowej, jaką te urzędy, liczących wyżej 20 tysięcy ludności, nie czynią zadość najskromniejszym wymaganiom, narażają na szwank zdrowie urzędników, są utrapieniem dla stron, które zmuszone są dłuższy czas w nich przebywać. Inspektor przemysłowy zamyka lokale, niezdrowe dla robotników, — ciekawo jesteśmy, ile ubikacyi pocztowych zyskałoby aprobatę p. inspektora, gdyby urzędnicy pocztowi korzystali mogli z jego dobroczynnej opieki?

W Krakowie w zbudowano gmach nowy dla poczty i telegrafów, ale oóż z tego, kiedy funkcjonuje w nim urzędników tak mało, że nieraz godziny czasu potrzeba, aby ważniejszy na poczcie załatwić interes.

Do nadawania, względnie do pisania depezy w porze nocnej, oddano publiczności mały kawałek korytarza i jedno biurko, tak że dwie osoby równocześnie pisać na niem nie mogą. Poczta na dworcę kolei — to okaz jedynej w swoim rodzaju. W lokalu pocztowym mdleją ludzie z gorąca, gdyż ten-

peratura w porze letniej doszedł tam do 27° R.

Wszystkie te wady i niedogodności, — a wymieniliśmy ich część małą, — przedstawili powinni naszymi urzędów poczt i telegrafów p. ministrowi bez ogródek; nie sądzimy bowiem, aby mgr. Bacquehem przyjęł nas dla słuchania komplementów, lecz przybywa tu dla dowiedzenia się rzeczywistej, nagiej prawdy.

Ze Galicya pod względem handlowym i przemysłowym jest najbardziej upośledzonym krajem Przemysłowicy, — nie będzie to nowością dla p. ministra handlu, dowodzą tego daty statystyczne. A przedci daty statystyczne i stosunki produkcyjne w Galicyi dowodzą również jasno, — jak to tylokrotnie wykazali posłowie nasi w Radzie państwa. — że Galicya ma wszelkie warunki do rozwoju przemysłu i handlu, byleby rząd rozwojem ich zająć się zechciał życzliwiej.

Od osób, stojących na czele administracyi państwowej zależy także wiele w tym względzie; ośmielamy się na postulat nasz w tym kierunku, dobrze znanego margrabiemu Bacquehemowi z Izby poselskiej, zwrócić uwagę przy sposobności pobytu jego w kraju naszym i poddać je pod bezstronną jego ocenę.

Dwie opinie.

(St. Tarnowski: „Z doświadczeń i rozmyślań.“ Kraków 1891 — str. 716 — 8vo).

X.

Autor, który z prawdą tak się pochodzi, jak mu to w ostatnim artykule w sprawie wicemiejskiego udowodnił — powiada o stronnictwie demokratycznym pisząc (str. 249) co następuje:

„Stronnictwo, które się postępowem zowie, dawno, bo od lat sześćdziesiąt przyzwyczaiło się nieprawdę mówić: o sprawach publicznych, (wypadkach, planach, stosunkach), i o rzeczach osobistych (ludzich, przekonaaniach, dążnościach). Wyznając zaś zasadę, że cel uświęca środki, a dla ideału wszystko robić jest wolno, wprawiano się bez wahania w sztukę kłamstwa lub potwarzy. Przeszłano też w końcu wiedzieć, że prawda jest obowiązkiem człowieka, podstawa i cicha prawości i honoru. Co gorzej, to, że za tym przykładem i ta praktyka, zaczęła się nieprawda, oskware i społeczeństwo...“ etc.

Gdy zaś demokraci przekonał się — tak twierdzi hr. Tarnowski — że kłamstwa się udają „po-

szli o krok dalej i zaczęli próbować szczęścia, czy im się nie uda nierzetelność w postępowaniu.“ Tu też bronia zaczęli od lat paru wojować; zrazu ostrożnie, skromnie, jakby na próbę tylko. Próba się udała... i wtedy zaczęto stawiać kroki śmielsze i szybsze na tej krótkiej drodze.“

Tym razem autor odstępuje od swej metody rzucania ogólników oskarżeń bez przytaczania faktów, i zarzut nieprawdy i nierzetelności w postępowaniu stara się udowodnić nby-faktami.

Zarzuca więc naprzód postępowaniu posłom polskim w Wiedniu „łamanie słowa i wydawanie tajemnic.“

„Członkowie Koła polskiego w Wiedniu zobowiązani są do dyskrety, od której częstokroć zależy ich powodzenie w tej lub owej sprawie. Tymczasem rzecz powszechnie i od dawna wiadoma, obrady i uchwały Koła poufne, dostają się zaraz do wiadomości dzienników postępowych. Przez kogo? Na posiedzeniach Koła nie bywa nikt, prócz posłów, a więc tylko niektorzy posłowie postępowi mogą donosić, co się tam działo, i — łamać dane przyrzeczenie.“

Odpowiadamy: Posiedzenia Koła są tylko wtedy poufne, gdy Koło uchwało co do pewnej specjalnej sprawy, że obrady mają być poufne. W każdym innym wypadku wolno posłom podawać wiadomości z posiedzeń do dzienników.

Nigdy zaś, ani w jednym wypadku nie zostało udowodnionem, żeby postępowy poseł zdradził tajemnicę z poufnych narad Koła.

Hr. Tarnowski widocznie pisał powyższy ustęp przed ostatnią sprawą o zdradzenie tajemnicy Koła, kiedy to, co jako poufne było uznane, bezzwłocznie po posiedzeniu Koła dostało się do N. W. Tagblatt. Pisząc później byłby chyba zarzut tego nie podnosił. Jest bowiem absolutnym pewnością, że to zdradzenie tajemnicy nie wyszło od żadnego z posłów, należących do lewicy Koła polskiego. Więc nie „postępowi“ posłowie zdradzają tajemnicę, nie oni łamią dane przyrzeczenie, ale ktoś inny. Nie anarchia to robi, — ale ograniczoność!

Odsuwamy się tu do sprawy Koła p. Jarosławskiego i przypominamy go publicznie: ca y tego ostatniego a tak jastrawego zdradzenia tajemnicy Koła, winien był który z tych posłów, który tworzył lewicę Koła polskiego? Prezes prowadził dochodzenia w tej sprawie — w imię prawdy go usypiamy, niech prawdziwie da świadectwo.

Drugi fakt: Umiera Kraszewski. W Krakowie ma być pogrzeb. Biskup pyta, czy Kraszewski zmarł jako katolik? Z Genewy telegrafują: umarł z sakramentami. Po pogrzebie pojawia się telegram w pismach warszawskich: umarł bez sakramentów! Który telegram był prawdziwy? pyta hr. Tarnowski. Drugi — jak stwierdza Chmielewski. A więc — konkluduje hr. Tarnowski — pierwszy był rozmyślnym kłamstwem, nadużyciem dobrej wawy biskupa, etc. etc.

Alle pytamy: co to wszystko z demokracją ma wspólnego? Kto podpisał pierwszy, mylny telegram? Czy można na pewno twierdzić, że

ten, kto go podpisał, nie był sam w błąd wprowadzony, że zatem konieczne działał rozmyślenie, w złej wierze? I co demokracja polska temu winna?

Trzeci fakt: „Wypadki wkładania i wprowadzania ludzi młodych do wykretów, do obywatelskiej kadencji na przykład, a potem do poutażo nby przyznawania się do winy.“ „Albo znowu przyzwyczajanie młodych do oblicznych warunkowych, do restrykcyj mentalnych, o których strona przyjmująca obietnicę nie wie nic, a strona obiecująca ma w nich jakąś nby wymówkę, jeżeli obietnicy nie dotrzyma, i — działa w złej wierze.“

Nie wiemy dokładnie — domyślać się raczej tylko możemy, do jakich wypadków powyższy zarzut się odnosi. Są to zajęcia między młodzieżą uniwersytecką a senatem, z powodu pogrzebu Mickiewicza. Jeżeli istotnie były wykrety i restrykcyjne mentalne przy dawaniu przyrzeczeń — to jest to bardzo źle, i szczerze nad tem ubolewać należy. Ale pytamy: Jakim sposobem demokracja ma być odpowiedzialna za każdy postępek każdego akademika? jakim prawem i na podstawie jakich udowodnionych faktów śmie autor twierdzić, że demokratyczne stronnictwo „wkłada i wprawia“ młodych ludzi do wykretów? Gdzie dowód, że my ich tego uczymy? że my im mentorujemy i dajemy instrukcje, co mają zeznawać przed rektorem, jak mają formułować dawane przyrzeczenia? A póki autor tego nie udowodni — niech się zadowolni naszym stanowczym zapewnieniem, że znowu napisał nieprawdę.

Czwarty fakt: Równoczesne należenie do komitetu centralnego przedwyborczego i do komitetu przedwyborczego lewicy — to — pisze autor — jest podejście, to jest postępek, to jest postępowanie, które zawsze dotąd uchodziło za brzydkie.“ To święte oburzenie autora jest prawdziwie komiznym, gdy zwzamy, że go bynajmniej nie burza równoczesne należenie do takich konwentyklów wyborczych party pseudokonserwatywnej i do komitetu centralnego; nie burza go, gdy biorąc tytuł komitetu krajowego, działa się najściślej jako partya a raczej koterya polityczna, jak to na każdym kroku komitet krakowski czyni (Gorlice!) — nie burza go, gdy ta koterya, skoro za przyrzeczeniem nie mogła wytrzymać, — zamiast przeprowadzić, całego swego wpływu, nie wyjmując członków komitetu, używała, aby tego komitetowego kandydata obalić — vide: wybór Wodziekiego przeciw Mierosowskiemu.

Piąty fakt; ostatnie wybory do Rady państwa z miasta Krakowa i zgromadzenie wyborcze w sali „Sokoła“. Autor opisuje to zgromadzenie z pewną niezaprzeczoną siłą dramatyczną — szkoda, że w tym opisie nie ma siły prawdy. Przeprowadziliśmy w tym przedmiocie w swoim czasie wyczerpującą polemikę i udowodnili, jak kłamliwe były zarzuty, temu zgromadzeniu czynione. Powołując się na to, poprzestajemy dzisiaj na jednym tylko: autor twierdzi kategorycznie, iż na sali było pełno ludzi, którzy wyborcami nie byli, więc nie mieli prawa na niej się znajdować, w obradach i głosowaniu brać udział. Tymczasem faktem jest, że jak zawsze, tak i tym razem,

31 lipca 1847 roku.

Jasne, złote słońce ipcowe wychyliło się z wzgórz, otaczających nadpętlwianką kotłinę, w której się rozsiadła tolicca Czerwonej Rusi.

Zegar na wieży ratuszowej wybił za ledwie godzinę czwartą rano, a uż jakiś niezwykle widak ruch na cichych zwłkie o tym czasie ulicach Lwowa. Tłumy ludu dą w północno-zachodnią stronę miasta, gdzie przedmieście Janowskie; starzy i młodzi, wyrstki i kobiety — wszyscy czarno, żałobnie odziani, spieszą w jednym kierunku.

Dokąd te tłumy ciągną? Co znaczą te czarne stroje, które spotykasz co chwila? Czy jaka żałobna uroczystość ma się odbywać w stolicy? Dlaczego oblicza tych poczwych, znanych z gorącego patriotyzmu mieszczan lwowskich takie dzisiaj zamięsione, smutne, przygnębione? Co szepczą do siebie przechodnie tak tajemniczo, na ucho, oglądając się trowżliwie czy ich kto nie podsłuchuje, czy ich nie śledzi przeszrywający do głębi wzrok policyjnego ajena? Coś niezwykłego ma się odbyć dzisiaj w stołecznym grodzie.

Tylko w ciemnych, pnurych, wilgotnych kamatach kryminałów karnelańskiego jeszcze cisza i spokój. Słychać tylko głuchy, miarowy odgłos kroków „sztydłwach“, chodzącego po długim, więziennym korytarzu.

Z dwóch cel przez szparę drzwi przeziiera światło. Z cel w tym gnachu najstraszniejszych. Na wchodem do nich owinien czernieć się naby. Kto tutaj wejdzie, ten światła słonecznego nie obaczy, chyba pod szubienicą.

nicy. A wyrok śmierci odczytano im już przed trzema dniami. Żadnej trwogi nie widać na ich twarzy, bo to Polacy, którzy za Ojczyznę idą pod szubienicę, jak oblubienica na ślubny kobierzec (Gina) chętnie, pragną męczeńskiej śmierci, b wierzą silnie, że ta niewinnie przelana krew przybliży upragnioną, utęsknianą wolność ojczyznej ziemi.

Wiśniowski wstał, zaczął coś mówić do zakonika, gdy w tem zgrzytnął kluczy w żelazny zamku jednej, a następnie drugiej celi i wszedł urzędnik sądowy oznajmił skazanym, „że już czas“. Wiśniowski odpowiedział łagodnym, spokojnym głosem:

„Jestem gotów“.

Kapusiński poprosił tylko o oddanie listów pod wskazanym adresem.

Na korytarzu otoczono więźniów silną eskortą wojskową. Obaj byli ubrani czarno, kajdany mieli na rękach i nogach. Obaj jeszcze w sile wieku, tylko im żyć i pracować. Długie śledcze więzienie pochyliło ich trochę, włos im posiwiał, ale się nie ugili. Jakaś niezwykła siła ducha panowała nad fizyczną niemocą.

Na dziedzińcu oczekiwały ich czarne wozy straceńców. Zabrękły głucho łańcuchy kajdan, więźniów wsadzono na wozy, otoczono kordonem wojska, zaskrzypiały podwoje bramy więziennej i ruszono na ulicę. Oczekujące tutaj tłumy otoczyły wojsko i skazanych. Wszystkich oczy zwróciły się na czarne wozy, które dawniej wozy zbrodniarzy, a dziś stały się polskimi rydwani trumfalnymi.

Tryumfalny pochód polskich męczenników w przesuwają powoli ulicami Lwowa, które na północny zachód wiodą. Im pochód bliżej miejsca stracenia, tem tłum się zwiększa.

Wreszcie po półgodzinnym powolnym marszu zatrzymał się orszak u stóp góry „hycłowskiej“, na której już zdala widać były wysokie szubienice. Wozy stanęły, konwoj wojskowy się zatrzymał, skazanych otoczono bagietkami w okolo... Wtem jakiś człowiek w wiesznaczem ubraniu, z pomięszanym wzrokiem, z czapką w ręku, z rozwianymi w nieładzie włosami, przedarłszy się przez gęste tłumy ludu, obiegającego całe wzgórze dokoła, wpada nagle między żołnierzy i stara się dotrzeć do Wiśniowskiego i woła:

— Daruj mi! przebac! jam był zasępiony! To oni wiani! Niech im Bóg zapłaci!

Wśród ludzi i wojska zrobił się rozruch, lecz wkrótce skazanych silniej otoczono, skropowano chlupą i odstawiono go do więzienia.

Wiśniowskiego i Kapusińskiego natomiast wyprowadzono po pochylem wzgórzu na miejsce stracenia. Stanęli pod szubienicami, na których wisiały przygotowane stryczki.

Żołnierze otoczyli ich zwartym czworobokiem. Według zwyczaju ówczesnego wolno było skazanym przemówić po raz ostatni. Obaj dali znać, że chcą przemówić do zgromadzonych. Na chwilę nastąpiła najzupełniejsza cisza.

Kapusiński zaczął kłać... Przerwano mu i — zawisł w powietrzu.

Wiśniowski ledwie miał czas zawołać: „Jeżesze nie zginię!“ Warnkęję bębny i cudo drugiego męczennika wzniosło się w górę, wysoko. Jasne lipcowe słońce schowało się za chmury, nie chcąc być świadkiem tej sceny. Lud bezsilny zaciął pięści, padł na kolana, kobiety wzrusiły ręce w górę i zgnębiony, przytłumiony, straszny jęk boleści wydarł się z piersi kłęczącego ludu. Jęk ten zatrząsł całym miastem, Polską całą. Cały ten tłum, zabrany pod szubienicami, polobny był teraz do pochylonego silnym wiatrem anu zbrodowego, tylko opodal szubienice widak nalego chłopczyzny, wystającego ponad tłumy. Po ojciec podniósł gr do góry, a wskazując na szubienice i męczenników polskich, zawieszonych

między niebem a ziemią, mówi: „Patrz, dziecię, i dobrze zapamiętaj sobie ten widok, bo może i tobie kiedyś przyjdzie dać świadectwo prawdziwe, że „Jeżesze nie zginię!“ —

Tak to się u nas odbywały wykłady miłości ziemi ojczystej, wolności i swobody. Takie nauki, zacierpnięte pod skrzypcami szubienicami, wydają płony. One zrodziły te cięgie, nieustanną zapalczywą walkę o byt ojczyzny, której się dobijamy wytrwale, nie zwadając na to, że już prawie nie ma piędzi ziemi, gdzieby się nie wałaly kości polskie że nie ma pagórka, jak duża i szeroka ziemia nasza, na którymby nie widniał krzyż polski: szubienica. One nam dały tytuł mężów wielkiego serca, tyle przykładów męstwa, miłości, poświęcenia i wytrwałości niezłomnej, one podtrzymały gąsność wówczas życie narodu.

Powoli tłum zaczął się rozchodzić. Przy ciadach Wiśniowskiego i Kapusińskiego zostawiono silną straż. Po kilku godzinach spuszczono je do wykopanych i wapnem napełnionych dołów. Zasypano następnie ziemią i zrównano.

Polisce przybyła nowa Golgota.

Podanie niesie, że następnej nocy wydobyli Bernardyni z pod szubienicy ciało Wiśniowskiego, zawieźli do Majdanu Wielkiego, niegdys jego własności i tam po chrześcijańsku pogrzebali. Na pamiętkę jego zgonu wybudowano w Majdanie piękną kaplicę do dzisiaj dnia tam stojącą, w której co roku dnia 31 lipca odprawia się wielki odpust, i ściera się co roku całą okolicę.

W więzieniu lwowskim zamknięto wieśniaka, który „usiłował wywołać zaburzenia i ruchy w czasie egzekucyi skazanych“ — tak opiewał akt oskarżenia.

Sledztwo i rozprawa wykazały, że wieśniakiem owym był ten sam, który wydał Wiśniowskiego w ręce władz i wziął naznaczone za zdradę „srebruiki“.

jak sam wyznał w sledztwie, ani jednej chwili spokojnej. Postać męczzonego Wiśniowskiego miał niestannie przed oczyma, w dzień i w noc, w domu i przy pracy w polu, przechodził prawdziwe męczarnie piekła, ludzie go wskazywali palcami; chałupa, którą uprawiał za otrzymane pieniądze, poszła z dymem; jedyń syn, dorosły, zmarł i gorączki, wszystko zniszczało, cały dobytek i mienie.

W końcu postanowił iść do Lwowa, rzucić się do nóg Wiśniowskiemu, prosić go o przebaczenie, a sądowo powiedzieć, że ten pan, którego on wydał, jest niewinny, żeby go puścił wolno, a on te pieniądze, jakie otrzymał, odrobi. Jak postanowił, tak uczynił. Przeszedł do Lwowa w sam czas. Wiśniowskiego dognał pod „hycłowską górą“.

Tak opiewały zeznania wieśniaka.

Puszczono go naturalnie na wolność po kilkumiesięcznym więzieniu sledczem.

Uwolniony, dowiół się do swej wsi rodzinnej i w pasieczce, tej samej w której się ukrywał Wiśniowski, zarzucił sznur na drzewo i obwisiał się.

Cała gmina pamięta dobrze one dzieje, z wo strachem i wstrętem do dzisiaj, jeżesze pokazuje miejsce, gdzie stała chata zdrójcy. Grunt zaś leży odlegim.

Na miejscu stracenia, na „hycłowskiej“ górze leży obecnie tylko kamień niekieształty. Kilka krzyżów drewnianych, kilka kamiennych, a nawet jeden duży żelazny z napisem: „Teofilowi Wiśniowskiemu i Józefowi Kapusińskiemu — Rodacy“ sprzątnęła jakaś barbarzyńska ręką. Ale Lwowanie nie zapomną o miejscu stracenia tych dwóch polskich męczenników, jak nie zapomną o nich nasze krwi pisane dzieje porzobiorowe. Co roku dnia 31 lipca zbiera się wieczorem na „hycłowskiej“ górze kilk tysięczny tłum ludu. Młodzież stawia krzyż, oświeca wzgórze, śpiewa pieśni narodowe długo w noc, ezi męczenników i pamięć ich podaje następnym pokoleniom.

Michał Daniłowicz.



mowie zwrócić uwagę p. ministra na najważniejsze i najbardziej urzeczywistnienia domagające się sprawy handlu i przemysłu naszego.

Dzisiaj odbył się w kaplicy pałacowej nuncjatury papieskiej w Wiedniu kanoniczny proces informacyjny mianowanego gr. kat. biskupa w Przemyslu, księdza Juliana Pelęzka.

Zmarli. Anna z Kopińskich Piwowska, przeżywszy lat 23, zmarła 28 b. m. w Pólvsiu Zwiźnieckiem.

Józefa Jarynkiewicz, obywatelka miasta Krakowa, przeżywszy lat 60, zmarła 28 b. m. w Kościelcu.

„Harmonia“ przegrała wczoraj wieczorem na plantacjach w pobliżu kawiarni Janikowskiego. Bardzo wiele publiczności.

Wychodźstwo. Wczoraj po południu zatrzymała policja w Krakowie dziesięciu rosyjskich żydów, przybyłych bez paszportów i funduszy.

Produkcyjne murzynów. W lokalu restauracji p. Czerwaka popisuje się od kilku dni towarzystwo śpiewaków murzynów pod kierunkiem p. Harry Cliftona.

Wiersz pani Vaccareccu. Echo de Paris podało piękną próbkę talentu poetyckiego słynnej już pani Vaccareccu.

Pamiętkowy napis. Otrzymujemy następującą wiadomość: W posiadłości p. Gustawa Lazara, położonej we wsi Nowojowa Góra obok Krzeszowic, tuż przy pierwszej galicyjskiej fabryce stolarskich opakowań do flaszek, na południowej stronie jednej ze skał znajdującego się tamże kamieniołomu.

Odkryty przez p. Barańskiego napis, na który zwracamy uwagę sfer kompetentnych przedstawia się w następujący sposób: ZUM ANDENKEN IHRES AORENTHALTES IN KRZESZOWIC.

Wskutek oberwania się chmury około Trzecian wczorajszy wieczorowy pociąg lwowski przybył o godzinie później do Krakowa.

W Karlsbadzie jeszcze nigdy nie było tyle gości, co obecnie. Bawi tam przeszło 80.000 osób.

Ruskie tow. „Bojan“, które zainicjowało wycieczkę 165 Rusinów i Rusinek do Pragi, po zwiedzeniu wystawy i danju koncertu w praskim „Narodnem Divadle“ opuściło Pragę.

Z Pragi. Do udziału w czesko-słowiańskim kongresie strażnicy zgłosiło się dotychczas przeszło 7000 uczestników.

kłóre oddały stały się własnością ogółu i ukazały się w postaci taniach wydawn.

W Szegedynie przy odnawianiu gmachu kasy oszczędności zawalilo się sklepienie, grzebiąc pod gruzami 15 robotników.

Cholera w Syrii i Hedsas czyni coraz większe postępy. Śmiertelność wywodzi irade za drugiem, za rządzących najściślejze przestrzeganiem ostrożności.

Międzynarodowa rada sanitarna w Stambule odbyła niestannie posiedzenia, wydając ze swej strony także potrzebne rozporządzenia.

Wiersz panny Vaccareccu. Echo de Paris podało piękną próbkę talentu poetyckiego słynnej już pani Vaccareccu.

Pamiętkowy napis. Otrzymujemy następującą wiadomość: W posiadłości p. Gustawa Lazara, położonej we wsi Nowojowa Góra obok Krzeszowic.

Wskutek oberwania się chmury około Trzecian wczorajszy wieczorowy pociąg lwowski przybył o godzinie później do Krakowa.

W Karlsbadzie jeszcze nigdy nie było tyle gości, co obecnie. Bawi tam przeszło 80.000 osób.

Ruskie tow. „Bojan“, które zainicjowało wycieczkę 165 Rusinów i Rusinek do Pragi, po zwiedzeniu wystawy i danju koncertu w praskim „Narodnem Divadle“ opuściło Pragę.

Z Pragi. Do udziału w czesko-słowiańskim kongresie strażnicy zgłosiło się dotychczas przeszło 7000 uczestników.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Dyrekcja teatru krakowskiego zaangażowała, jak donosi Wieki, artystkę stałego teatru w Łodzi, p. Teklę Trapszównę.

— „Tygodnik ilustrowany“ Nr. 82 zawiera artykły: Szary wilk, powieść przez Adama Kłochowskiego.

— Wiktor Hugo po polsku. Znany tłumacz „Don Juana“ i „Bawora“, ukroczyl własnie tłumaczenie „Torquemady“.

— Alfons Daudet napisał dla teatru Gymnase nową sztukę p. t. „Podpora rodziny“.

— „Król Stanko i królowa Ksenia“. Taki tytuł nosi powieść, którą święto napisał król serbski Milan.

— Dział ekonomiczny. Namiestnictwo morawskie wniosło rozporządzenie z dnia 2 lipca br. swe zarządzenia z dnia 10 sierpnia 1889 r.

— Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Dział ekonomiczny.

Namiestnictwo morawskie wniosło rozporządzenie z dnia 2 lipca br. swe zarządzenia z dnia 10 sierpnia 1889 r.

— Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Telegramy „Nowej Reformy“.

— Paryż, 30 lipca. Agencja Havasa podaje dośłowne brzmienie telegramów, wymienionych pomiędzy carem a prezydentem republiki francuskiej.

— Petersburg, 30 lipca. Rada miejska, czyli Dumada wydała wczoraj wieczór na czas ośceferów eskadry francuskiej wielki raut w ratuszu.

zam to sobie za miły dla mnie obowiązek, wyrazić Panu me żywe zadowolenie i podziękować za prawdziwą przyjemność, jakiej doświadczam, podejmując walecznych marynarzy francuskich.

— Berlin, 30 lipca. Post utrzymuje, że wkrótce odbęd się mając zaręczyni rumuńskiego następcy tronu Ferdynanda z arcyksiężniczką austriacką.

— Petersburg, 30 lipca. Według nowego ukazn mają być utworzone 47 tatarski i 48 ukraiński pułk dragonów i oba te pułki wraz z 3 pułkiem kozaków uralskich tworzyć będą 15 dywizyj kawalerji.

— Gastein, 30 lipca. Odjechał dziś stąd Simolka po odbytej kuracji w zupełnie zadawalającym stanie zdrowia.

— Bamberg, 30 lipca. Z powodu wykojenia się pociągu pod Eggolsheim zarządził władze dochodzenie karne przeciwko niezelnikowi prestrzeni Forchheimowi i dozorey toru w Eggolsheim, jak również maszyniście, który prowadził pociąg.

— Monachium, 30 lipca. Przybył tu książę bułgarski i odjechał do zamku Biederstein.

— Bern, 30 lipca. Rada stanów zatwierdziła 20 głosami przeciw 18 uchwały rady narodowej.

— Londyn, 30 lipca. Na bankiecie, danym w Mansionhouse wyraził się Salisbury, że nie zna okresn czasu, gdzieby na polu zagranicznej polityki mniej było trudności.

— Petersburg, 30 lipca. Rada miejska, czyli Dumada wydała wczoraj wieczór na czas ośceferów eskadry francuskiej wielki raut w ratuszu.

Kantor wymiany filij. k. u. prz. gal. Banku hipotecznego

— Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

sador francuski Laboulaye, po lewej ręce admirała Gervaisa.

— Rzym, 30 lipca. Agencja Stefaniego donosi z Paryża, że ambasada francuska zaprzecza urządzenie pogłoskom, krążącym na giełdzie, jakoby Włochy zamierzają zaciągnąć nową pożyczkę zagraniczną.

— Sofia, 30 lipca. Odszedł stąd wczoraj wieczór o godzinie siódmej osobny pociąg, wiozący Bułgarów i wielu Czechów, którzy udają się dla zwiedzienia wystawy do Pragi.

— Aleksandrya, 30 lipca. Biuro Reutersa donosi, że w niedzielę w Mece umarło na cholere 114 osób, w Dziedah 50 osób.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with 3 columns: wosoraj, dziś, dziś. Rows for Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Względność węgla.

Kursa telegraficzne.

Table with 4 columns: Kurs w wal. austr., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESLANE.

Srodek ludowy. Wodka francuska Molla zapewnia chorem przy bólach reumatycznych i podagrze.

— w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji skutecznie się odwrótne pocztą bez doliczenia prowizji.

Advertisement for a exchange and mortgage bank, listing various financial services, exchange rates for currencies like the Austro-Hungarian crown, Russian ruble, and others, and mortgage rates.

